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Abstrakt

Půdní organická hmota (POH) je nedílnou součástí půdy představující rezervoár živin pro

rostliny a půdní organismy, a to především při akumulaci biogenního prvku uhlíku (C).

Hromadění a stabilizace půdní organické hmoty závisí na několika procesech. Vstupním

zdrojem pro vytvoření POH je rostlinná organická hmota (OH) tvořena především opadem a

nadzemní částí rostlinné bylinné biomasy. Akumulace POH a následná sekvestrace uhlíku je

ovlivněna především chemickým složením a množstvím OH vstupujícím do půdy. V této práci

bylo porovnáno množství vstupní OH vstupující do půdy na plochách se starším přirozeně

vzniklým typem půd a na půdách uměle vytvořených člověkem (výsypkové plochy). V rámci

výzkumu byly porovnávány různé typy lesního porostu zastoupené smrčinovým porostem a

olšinovým porostem. Z naměřených dat jednotlivých ovlivňujících faktorů bylo zjištěno, že

složení a množství OH je významně ovlivněno druhovým složením lesa. U olšinových porostů

bylo pozorováno více rostlinného OH na obou typech půd s nižším poměrem C:N, což vystihuje

lépe rozkladatelnou OH. Výsledky naznačují zvýšenou koncentraci ergosterolu na plochách

s jehličnatým zastoupením stromů a zároveň prokazují větší množství kořenové biomasy.

Naproti tomu nebyly nalezeny statisticky významné rozdíly mezi plochami na mladých a

starých půdách. Práce potvrdila, že vstup OH se neliší při rozdílném stáří půd, případné rozdíly

tedy budou souviset spíše s dalšími mechanismy přeměn POH v půdě.

Klíčová slova: půdní organická hmota, půdní organický uhlík, organická hmota, poměr C:N
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Abstract

Soil organic matter (SOM) is an integral part of the soil representing a reservoir of nutrients for

plant and soil organisms, especially in the accumulation of a biogenic element carbon (C). The

accumulation and stabilisation of soil organic matter depend on several mechanisms. The input

source for the creation of SOM is the plant organic matter consisting mainly of the litter and

above-ground part of the plant herbal biomass. The accumulation of SOM and carbon

sequestration is primarily influenced by the chemical composition and amount of OM entering

the soil. In this work, the entry of OM into the soil was experimentally verified at locations with

an older naturally formed soil type and man-made soil (post-mining sites). As part of the

research, other types of forest cover represented by spruce and alder stand were compared.

From the measured data of the individual influencing factors, it was found that the composition

and quantity of OM is determinated significantly by the species composition of the forest. More

plant OM was observed in the alder trees area stands on both soil types with a lower C:N ratio,

which describes better decomposable OM. By contrast, there were no statistically significant

differences between areas on young and old soils. The results suggest increased concentrations

of ergosterol in coniferous areas while demonstrating greater amounts of root biomass. The

work confirmed that the input of OM does not differ by the age of the soils, any differences

will therefore be more related to other mechanisms for converting SOM in the soil.

Keywords: soil organic matter, soil organic carbon, organic matter, ratio C:N

10

11

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................ 15

1.1 Cíl práce ................................................................................................................... 17

2 Teoretická část ................................................................................................................. 19

2.1 Půdní organická hmota ............................................................................................. 19

2.1.1 Význam půdní organické hmoty v cyklu uhlíku a mitigace klimatické změny .... 22

2.1.2 Význam půdní organické hmoty pro biogeochemické cykly v ekosystémů .......... 23

2.1.3 Vliv půdní organické hmoty na vlastnosti a fungování půd ....................................... 25

2.2 Rostliny jako zdroj organické hmoty vstupující do půdy ........................................ 26

2.2.1 Jak se liší zdroj OM podle vlastností rostlin ................................................................... 26

2.2.2 Vztah mezi vlastnostmi rostlin a hromaděním SOM v půdě ...................................... 27

2.3 Vztah mezi SOM a množstvím a kvalitou OM vstupující do půdy ......................... 27

2.4 Mechanismy hromadění a následné stabilizace půdní organické hmoty v půdě ...... 28

2.4.1 Hromadění SOM během obnovy výsypek ....................................................................... 32

2.5 Shrnutí ...................................................................................................................... 32

3 Praktická část .................................................................................................................. 35

3.1 Cíle praktické části ................................................................................................... 36

3.2 Hypotézy .................................................................................................................. 36

3.3 Metodika experimentu ............................................................................................. 36

3.3.1 Odběr vzorků ............................................................................................................................ 36

3.3.2 Analýza dat ............................................................................................................................... 38

3.3.3 Zpracování dat .......................................................................................................................... 40

3.4 Výsledky .................................................................................................................. 40

3.4.1 Množství nadzemní rostlinné biomasy bylinného patra ............................................... 41

3.4.2 Množství rostlinného opadu v měřeném časovém období .......................................... 43

3.4.3 Koncentrace C a N v rostlinné nadzemní biomase bylinného patra ......................... 44

3.4.4 Koncentrace C a N v rostlinném opadu ............................................................................ 45

3.4.5 Množství ergosterolu na jednotlivých lokalitách ........................................................... 46

3.4.6 Kořenová biomasa .................................................................................................................. 47

4 Závěry ............................................................................................................................. 49

12

5 Seznam použité literatury ................................................................................................ 51

6 Přílohy ............................................................................................................................. 55

13

Používané zkratky:

C – uhlík

C/N – poměr uhlíku/dusíku

CO2 – oxid uhličitý

N – dusík

OH – organická hmota

OM – organic matter (organická hmota)

P – fosfor

POC – particulated organic carbon/partikulovaný organický uhlík

POH – půdní organická hmota

SOC – soil organic carbon (půdní organický uhlík)

SOM – soil organic matter (půdní organická hmota)
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1 Úvod
Půda je jedním z nejvýznamnějších ekosystémů schopných akumulace uhlíku (Rejšek and

Klement, 2018). Zásobník organického uhlíku v půdě je třikrát větší, než zásobník celkového

uhlíku v nadzemní biomase a dvakrát tak velký, než jaká je jeho koncentrace v atmosféře

(Blum, 2005). Největší potenciál v rámci akumulace a sekvestrace uhlíku je připisován půdní

organické hmotě (SOM/POH). Půdní organická hmota díky zadržování C účinně snižuje

koncentraci atmosférického CO2, čímž výražně přispívá ke zmírnění klimatických změn

(Grandy and Robertson, 2007).

Půda ovlivňuje pomocí mikro-biologických a biologicko-chemických procesů globální cyklus

uhlíku. Díky půdní mikrofauně se při vzniku SOM uhlík v půdním prostředí akumuluje,

a naopak při zpracovávání organického materiálu se dostává zpět do atmosféry v podobě CO2.

Vyrovnávací mechanismus půdy tímto zajišťuje ochranu a rovnováhu ekosystému. Tyto

aspekty ale závisí na celkovém stavu půdy (Blum, 2005). Atributy kvality půdy jsou tvořeny

z několika biologických, fyzikálních i chemických vlastností (Nortcliff, 2002). Samotná

charakteristika půdy, je ale velice náročná, jelikož se jedná snad o nejvíce heterogenní systém

biosféry s velkou variabilitou funkcí (Doran and Parkin, 2015).

Jedním z prvořadých ukazatelů kvality půdy je obsah půdní organické hmoty (SOM/POH)

a organického uhlíku (SOC) (Bünemann et al., 2018). Ztráta organické hmoty je jedním

z nekritičtějších degradačních projevů půdy a má velice negativní dopad na veškeré vlastnosti

půdy. Obsah POH je nedílnou součástí půdy, která je tvořena především organickou hmotou

rostlinné vegetace, majoritně půdními mikroorganismy a jejich schopností rozkladu látek

vstupujících ve formě opadu, uhynulých rostlinných nebo živočišných těl. (Rejšek and

Klement, 2018). Povrchový horizont půdy obsahující POH, může být výrazně ovlivněn lidskou

činností a jejím obhospodařováním (Karlen, Ditzler and Andrews, 2003). Snížení intenzity

využívání půd by mohlo přispět ke kompenzaci CO2 v ovzduší při jeho akumulaci půdou

(Grandy and Robertson, 2007). V důsledku aktuálních problémů s rostoucí koncentrací CO2

v atmosféře spojeného s klimatickou změnou, je v našem zájmu dále zkoumat zásobníky uhlíku

jako biogenního prvku formujícího život, a také jako ohrožujícího aspektu při

výkyvech globálního cyklu planety a změnami s nimi spojené.

Na tvorbu půdní organické hmoty, její akumulaci a stabilizaci má významný vliv vstupní

organická hmota. Vstupní chemické složení a množství OM tak determinuje následné
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mechanismy v půdním systému, které vedou k nahromadění SOM. Při vstupu OM do půdy je


[…]


biomasy na stanovištích s jehličnatým porostem (smrčiny) oproti stanovištím s porostem

listnatým (olšiny). Na iniciálních půdách s výsypkou je zastoupení kořenové biomasy

jehličnatých stromů cca 544 g.m–2, u půd přirozených vykazují naměřenou hodnotu o něco

menší cca 531 g.m–2. U listnatých stromů je na rozdíl kořenová biomasa na výsypkových

půdách chudší (cca 366 g.m–2), než je tomu na přirozeně vytvořených půdách (466 g.m–2).

Tento jev si můžeme vysvětlit pomocí kořenového systému u zkoumaných stromů, kdy je

smrkový kořenový systém přirozeně méně rozrostlý než kořenový systém olšin. V důsledku

nedostatečné úživnosti výsypkové půdy je ale možné, že smrčiny svůj kořenový systém,

v důsledku nedostatku živin ve své blízkosti, museli rozšířit. Jelikož se ale nejedná o tak velký

rozdíl, tento příklad může být chybný. Výsledky naměřených dat korelují se statistickými

výsledky (Tab 1).

Tento graf spíše slouží k porovnání s grafem následujícím, kdy bylo zkoumáno množství nově

vzniklé kořenové biomasy na jednotlivých lokalitách. V porovnání s grafem uvedeným níže,

kde je přírůstek nově vzniklé kořenová biomasa převratný spíše u olšin, vyplývá z tohoto grafu
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pouze fakt, že pro olšinové lesní porosty je z hlediska kořenové biomase příznivější půda

přirozená v okolí výsypek.

Nově vzniklá kořenová biomasa

Obrázek 12: Nově narostlá kořenová biomasa v g.m–2. Graf vyobrazuje data z navážek nově přirostlé kořenové

biomasy odebrané ze sítěk. Posuzuje pouze kořeny, které byly do sítěk o ploše 105 cm2 zapleteny. Úsečky značí

směrodatné odchylky.

Obr 12 poukazuje na nově narostlou kořenovou biomasu za měřené experimentální období.

Nově narostlá biomasa tedy vypovídá o nárůstu kořenů v období od července do prosince, až

března. V této době můžeme očekávat, že stromy jsou spíše v útlumu a připravují se na tzv.

zazimování a jejich aktivita není tak vysoká, jako tomu může být v jarních měsících. Přesto

můžeme pozorovat v tomto období rozdíly mezi nárůstem kořenové biomasy. Z grafu je patrné,

že nárůst kořenů je značně vyšší u olšinového lesního porostu, oproti smrkovému. V rámci

výsypek se jedná o 58 g.m–2, v okolních půdách byl zaznamenán přírůstek kořenů menší, a to

20 g.m–2. Smrčiny vykazují nárůst kořenové biomasy na výsypkách 21 g.m –2 a na plochách

s přirozeně vytvořeným půdním systémem 9 g.m–2. Obě lesní společenství vykazují větší

množství nové kořenové biomasy na výsypkách. Determinace nárůstu je tedy určena především

půdním složením. Byť by se zdálo, že v ,,lépe‘‘ vyživených půdách, které jsou v tomto případě

půdy okolní, bude nárůst kořenů větší, je tomu právě naopak. Za tímto aspektem může stát

přizpůsobení se stromů na ,,neúživné‘‘ prostředí a snaha o větší vyhledávání živin v okolí

kořenového systému.
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4 Závěry
Z provedených experimentálních analýz byly vyvozeny tyto závěry:

1) Vstupní organickou hmotu, a tím i následné hromadění SOM a sekvestraci SOC,

determinuje více druhové složení lesního porostu, než druh a stáří půdy.

2) Rostlinná organická hmota je z hlediska množství více zastoupena u lesních

společenstev s listnatým druhem stromů (v této práci zastoupené olšemi). Markantnější

zastoupení rostlinné biomasy se objevuje v nadzemní části bylinného patra i v biomase

opadu.

3) Vyšší poměr C:N v bylinném patře nadzemní biomasy a také v biomase opadu, vykazují

plochy s jehličnatým pokryvem stromů (v této práci zastoupeného smrčinami).

4) Větší koncentrace ergosterolu, obsaženého v hyfách ektomykorhizních hub, je

zastoupena u jehličnatých lesních porostů.

5) Nově vzniklá kořenová biomasa se rychleji rozrůstá na plochách s listnatým typem

stromů, než je tomu u jehličnatých. Na rozdíl od celkové naměřené kořenové biomasy

vykazují jehličnaté stromy větší kvantitu.

Na základě experimentálních dat byly pracovní hypotézy potvrzeny. Druhové složení lesa

významně určuje vstupní OM a tím tak determinuje počátek mechanismu v hromadění SOM

a akumulaci C v půdě. Vstupní OM ovlivňuje prvotní biochemické cykly, které se v průběhu

s příbytkem vstupního materiálu a stavu půdy mění.

Vzhledem k poznatkům z literárních pramenů je ale důležité uvést, že půdní typ také velice

zasahuje do celkového mechanismu v hromadění a stabilizaci SOM a tím i C v půdě. V závěru

je proto vhodné zmínit, viz uvedené studie v teoretické části, že systém je velice provázaný a

jeho ovlivnění určuje souběžnost více faktorů.
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6 Přílohy
Pro zpřehlednění experimentální části této práce je na samostatné straně přiložena mapa

s jednotlivými lokalitami, vytvořena v programu GIS.

Označení lokalit není nijak určující, jednotlivá označení byla určena pouze k lepší pracovní

orientaci na lokalitách. V závorkách u jednotlivých označení je uvedeno, o jaký typ půdy a

druhové složení stromů se jedná.

Pozn.: Některé body lokalit se mohou překrývat, jelikož stanoviště s jiným druhovým

složením stromů (olšin a smrků) se nacházely ve velmi malé blízkosti, což způsobilo zákryt

některých bodů na mapě.
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