Posudek školitele na bakalářskou práci Karolíny Lačné

Karolína začala na své studii pracovat již během druhého ročníku, kdy mě oslovila s dotazem, zda by se nemohla věnovat tématu souvisejícímu s výsypkami a rozvojem vegetace. Dostatek času, který své práci věnovala, se projevilo i na jejím celkovém vyznění. Práce vznikla v návaznosti na další studie naší skupiny, zejména pak na práce prováděné Lucií Hublovou, a dalšími kolegy, jejichž cílem je objasnit jak se vliv vlastností listů na sekvestraci uhlíku v půdě mění během pedogenese, zejména jaké jsou rozdíly mezi půdami velmi mladými a již vyvinutými.

Předmětem se stalo porovnání vstupu organické hmoty do půd pod různými druhy lesních porostů na půdách různého stáří. Během sepsání práce se seznámila s rozsáhlou literaturou týkající se problematiky těžby a rekultivace, specificky pak rozvoje půd a otázek jejich vývoje a vegetace po těžbě. Kromě obsáhlé literární rešerše práce obsahuje ucelený soubor empirických dat sledujících vliv druhu lesního porostu a stáří půd a full faktoriál interakcí těchto jevů na vstup organické hmoty do půdy. Byla sledována řada parametrů - přísun nadzemního opadu z opadu stromů a bylin, jeho kvality, biomasa a produkce biomasy kořenů a produkce EcM mycelia. Přitom rozsahem provedeného sledování i následných měření dílo připomíná spíše práci diplomovou než práci bakalářskou.

Karolína se podílela na formulaci výzkumné otázky a na přípravě a provedení vlastního terénního měření. Ke svěřeným úkolům přistupovala aktivně, iniciativně a projevila velkou dávku kreativity a pečlivosti. Karolína nicméně věnovala významně větší úsilí získávání dat, než zpracování vlastního textu práce, což se projevilo na řadě drobných nedostatků, které jsou typické pro většinu prvotin a jejichž hodnocení přenechám oponentovi.

Je třeba zdůraznit, že se jedná o práci metodicky i fyzicky velmi náročnou. Výsledky jistě poslouží jako základ pro publikaci v mezinárodním časopise.

Celkově hodnotím její práci velmi kladně a doporučuji ji jako podklad k udělení bakalářského titulu.

V Praze 24. 5. 2022

Jan Frouz